
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA CÍVEL 

DA COMARCA DE GUARULHOS DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 1027443-57.2016.8.26.0224 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial requerida por 

BRASIMPAR INDÚSTRIA METALÚRGICA - EIRELI vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda referente ao 

período de abril a julho de 2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), o Administrador Judicial nomeado, submete à apreciação de V. 

Ex., o Relatório das Atividades, tomando-se como base as informações do período 

de abril a julho de 2018 da empresa BRASIMPAR INDÚSTRIA METALÚRGICA - 

EIRELI, doravante “Recuperanda”. 

 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

2 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Análise de Índices 

(E) Impostos; (F) Demais Relatórios.  

 

A. Situação Patrimonial  

 

4. Os Balanços Patrimoniais comparativos 

apresentados abaixo foram compilados dos balancetes disponibilizados pelos 

representantes da Recuperanda, contendo os meses de abril a julho de 2018.  

 

5. Na rubrica “Disponível”, verificamos que houve um 

crescimento de 24% no período analisado, totalizando R$ 504.591,00 (quinhentos e 

quatro mil, quinhentos e noventa e um reais). Após análise das razões contábeis 

fornecidos do período podemos identificar que esse aumento nos valores da rubrica 

se deu, principalmente, pelos recebimentos advindos das contas de clientes. 

 

6. Em “Clientes”, vimos um decréscimo em 48%, 

somando R$ 620.393,00 (seiscentos e vinte mil, trezentos e noventa e três reais). 

Não houveram conciliações de saldos do balancete com aos relatórios enviados 

devido à falta de totalização dos relatórios complementares.   

 

7. Identificamos que a rubrica “Adiantamentos” tem 

crescido continuamente, na qual a variação do período de abril a julho de 2018 foi de 

54%, com total de R$ 540.835,00 (quinhentos e quarenta mil, oitocentos e trinta e 

cinco reais), dos quais 88% referem-se a “adiantamentos diversos”, o qual 

questionamos. Ainda no grupo de não circulante, verifica-se uma rubrica de mesmo 

nome, que representa 38% do total do ativo não sendo possível visualizar a 

composição de seu saldo que monta em R$ 2.462.248,00 (dois milhões, 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

3 

quatrocentos e sessenta e dois mil, duzentos e quarenta e oito reais) e não 

apresentou variação no ano. 

 

8. O grupo de imobilizado aumentou seu saldo em 

aproximadamente R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual verifica-se tratar-se de 

maquinas, equipamentos e ferramentas. 

 

 

 

9. No passivo, verificamos que houve aumento da 

rubrica “Fornecedores” em 77%, totalizando ao fim do período entre abril e julho de 

2018 o valor de R$ 390.340,00 (trezentos e noventa mil, trezentos e quarenta reais), 

indo de acordo com o aumento dos estoques, indicando novas compras. 

 

10. A rubrica “Tributos a recolher” apresenta o valor de 

R$ 4.869.453,00 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e nove mil, quatrocentos e 

cinquenta e três reais), aumentou 13% entre os meses de abril a julho de 2018, e 

apresenta abertura conforme gráfico abaixo: 

 

Em R$

Balanço Patrimonial mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18

Ativo 6.550.336      6.512.641      6.443.235      6.532.308      6.499.076      

Circulante 3.413.393      3.385.187      3.324.744      3.424.594      3.397.346      

Disponivel 327.244         407.881         564.917         575.902         504.591         

Clientes 1.204.125      1.086.318      776.543         875.262         620.393         

Adiantamentos 321.209         351.091         425.590         480.327         540.835         

Adiantamento a fornecedores 24.010            22.827            37.865            22.035            28.741            

Tributos a compensar 4.121              4.121              4.121              4.121              4.121              

Estoque 1.492.071      1.471.950      1.479.710      1.435.952      1.672.673      

Despesa antecipada 40.613            40.999            35.997            30.994            25.992            

Não Circulante 3.136.943      3.127.454      3.118.491      3.107.714      3.101.731      

Outros créditos 62.801            62.801            62.801            62.801            62.801            

Adiantamentos diversos 2.462.248      2.462.248      2.462.248      2.462.248      2.462.248      

Investimentos 55.892            56.409            56.909            57.409            57.958            

Imobilizado 2.336.356      2.338.842      2.340.696      2.340.696      2.344.534      

(-) Depreciação acumulada 1.793.893-      1.806.383-      1.817.701-      1.828.978-      1.839.348-      

Intangivel 13.538            13.538            13.538            13.538            13.538            



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

4 

 

 

11. Nota-se que a Recuperanda apura seus resultados 

de forma trimestral, por isso a alínea de “resultados acumulados” se altera em 

alguns meses dessa análise. Considerando os resultados de anos anteriores, a 

Recuperanda apresenta até julho de 2018, prejuízos que montam em R$ 

15.697.365,00 (quinze milhões, seiscentos e noventa e sete mil, trezentos e 

sessenta e cinco reais).  

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

Em R$

Balanço Patrimonial mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18

Passivo 6.550.336      6.512.641      6.443.235      6.532.308      6.499.076      

Circulante 15.385.407    15.437.403    15.705.294    15.933.860    16.266.521    

Fornecedores 401.150         219.926         246.509         298.157         390.340         

Tributos a recolher 4.067.931      4.291.175      4.497.635      4.664.119      4.869.453      

Retenções na fonte a recolher 44.770            45.551            45.826            46.655            45.236            

Obrigações trabalhistas 2.114.049      2.101.800      2.110.363      2.097.190      2.128.130      

Outras contas a pagar 41.688            48.355            41.859            37.815            32.020            

Emprestimos e financiamentos 82                    -                  -                  35                    -                  

Adiantamento a clientes 157.016         171.874         204.381         231.168         242.621         

Provisões diversas 8.558.721      8.558.721      8.558.721      8.558.721      8.558.721      

Não Circulante 5.195.826      5.195.826      5.195.826      5.195.826      5.195.826      

Conta corrente 110.942         110.942         110.942         110.942         110.942         

Emprestimos - RJ 3.004.811      3.004.811      3.004.811      3.004.811      3.004.811      

Fornecedores  - RJ 1.129.848      1.129.848      1.129.848      1.129.848      1.129.848      

Emprestimos de terceiro 100.000         100.000         100.000         100.000         100.000         

Contingência Trabalhistas 850.225         850.225         850.225         850.225         850.225         

Patrimônio Líquido 14.030.897-    14.120.588-    14.457.885-    14.597.378-    14.963.270-    

Capital Social  100.000         100.000         100.000         100.000         100.000         

Reserva de capital 634.095         634.095         634.095         634.095         634.095         

(-) Prejuizo Acumulado 14.543.509-    14.764.992-    14.764.992-    14.764.992-    15.331.472-    

Resultado do Exercício 221.483-         89.691-            426.988-         566.481-         365.893-         



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

5 

12. A demonstração do resultado está apresentada 

pela variação dos valores mensais dos resultados alcançados nos referidos meses 

de abril a julho de 2018 e com apresentação de saldo acumulado na coluna 

intitulada “2018”. 

 

13. Comparamos os faturamentos de janeiro a julho de 

2018, identificamos um aumento de 28% sobre o faturamento do mesmo período em 

2017, finalizando o período com o valor de R$ 7.629.977 (sete milhões, seiscentos e 

vinte e nove mil, novecentos e setenta e sete reais). 

  

 

 

14. Os custos de produção e venda da Recuperanda 

consumiram 44%, totalizando R$ 2.185.796,00 (dois milhões, cento e oitenta e cinco 

mil, setecentos e noventa e seis reais), enquanto outros 42% foram consumidos 

pelas despesas com pessoal, no valor de R$ 2.089.435,00 (dois milhões, oitenta e 

nove mil, quatrocentos e trinta e cinco reais), do valor apurado de receita líquida no 

acumulado de 2018. 

 

15. Considerando os resultados acumulados dos sete 

primeiros meses de 2018, a Recuperanda acumulou prejuízos que montam em R$ 

1.153.856,00 (um milhão, cento e cinquenta e três mil, oitocentos e cinquenta e seis 

reais)  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

6 

 

 

C. Funcionários 

 

16. Para o período analisado, os representantes da 

Recuperanda disponibilizaram: folha de pagamento dos funcionários, relatório de 

pensão alimentícia, guias de FGTS e INSS, GFIP, DARF de IRRF e de guia de 

contribuição previdenciária sobre a receita bruta. Porém não foram localizados os 

comprovantes das remunerações pagas aos colaboradores e encargos sociais. 

 

17. Referente aos funcionários, a Recuperanda tem 

como média 86 funcionários no mês, tomando como base os últimos seis meses, de 

fevereiro de 2018 a julho do mesmo ano e apresentados na tabela abaixo.  

 

 

Em R$ - mensal

Demonstração do Resultado: mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18 2018

Receita Bruta 1.391.623   1.109.668   913.857       923.412       1.066.237   7.629.977   

Receita 1.391.623   1.109.668   913.857       923.412       1.066.237   7.629.977   

(-)Deducoes 8.549-           22.647-         27.108-         23.897-         20.093-         135.384-       

(-) Impostos 455.068-       352.752-       301.319-       306.437-       355.669-       2.488.445-   

Receita Líquida 928.007       734.268       585.429       593.078       690.474       5.006.148   

(-)Custo 410.989-       313.345-       272.278-       371.082-       199.973-       2.185.796-   

Resultado Operacional Bruto 517.018       420.923       313.151       221.997       490.501       2.820.352   

Despesas Operacionais 538.685-       504.620-       469.054-       478.256-       508.176-       3.450.493-   

Despesas E Receitas Operacionais 190.778-       205.159-       169.184-       168.914-       157.503-       1.278.746-   

(-) Despesas tributarias 20.244-         9.385-           5.267-           4.545-           33.632-         82.313-         

(-) Despesa com pessoal 327.662-       290.075-       294.602-       304.796-       317.041-       2.089.435-   

Resultado Operacional Líquido 21.667-         83.697-         155.902-       256.259-       17.675-         630.140-       

Despesas Financeiras 5.994-           3.623-           2.748-           3.822-           6.201-           43.305-         

Receitas Financeiras 1.009           451               1.162           139               1.264           4.982           

Resultado Financeiro 4.985-           3.172-           1.586-           3.683-           4.936-           38.323-         

(-) Outras despesas operacionais -                1-                   170.533-       0-                   334.322-       637.341-       

(-) Reversões diversas 82.207         6.480           -                130.570       -                219.257       

(-) Despesas ñ dedutiveis 10.965-         9.300-           9.276-           10.120-         8.960-           67.308-         

Resultado Não Operacional 71.242         2.821-           179.809-       120.449       343.282-       485.393-       

Resultado antes do IR e CSLL 44.590         89.691-         337.297-       139.493-       365.893-       1.153.856-   

IRPJ e CSLL -                -                -                -                -                -                

Resultado Líquido do Exercício 44.590         89.691-         337.297-       139.493-       365.893-       1.153.856-   

Funcionários fev/18 mar/18 abr/18 mai/18 jun/18 jul/18

Quantidade 86 88 84 87 86 85

Fonte: CAGED

Fonte: A partir de abril - SEFIP



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

7 

 

D. Análise de Índices 

 

18. O Índice de Liquidez Geral, que contempla os 

recursos e obrigações de curto e longo prazo, nos meses de abril a julho de 2018 é 

equivalente a R$ 0,28 (vinte e oito centavos) para cada real de dívida. 

 

19. O Índice de Liquidez Corrente que considera 

valores somente de ativo e passivo circulantes, também apresenta queda, passando 

para R$ 0,21 (vinte e um centavos) para cada real devido no mês de julho. 

 

 

 

E. Impostos 

 

20. Foram fornecidos e verificados os seguintes 

documentos referentes aos impostos no período analisado: 

 

i. Apuração de impostos de IRPJ e CSLL referente ao 2° 

trimestre de 2018. Não houve tributos pois a Recuperanda 

apresenta prejuízo; 

ii. Apuração de impostos de IPI, ICMS, PIS e CONFINS, 

referente aos meses de abril a julho de 2018, conciliados 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

8 

com razão contábil e movimentação do balancete dos 

respectivos meses; 

iii. Planilha de impostos retidos referente ao período de julho de 

2018; 

iv. Obrigações assessorias DCTF, GIA e SPED Fiscal 

devidamente conciliados com balancete e demais relatórios; 

v. Comprovantes de impostos e tributos pagos devidamente 

contabilizados e conciliados. 

 

F. Demais Relatórios 

 

21. Os representantes da Recuperanda 

disponibilizaram os seguintes documentos complementares para os meses 

analisados: 

 

 Planilha de adiantamentos de clientes, com posição mensal 

não condizente com o saldo da conta contábil;  

 Relatório de clientes em aberto o qual não podemos efetuar 

conciliação por falta de totalização do relatório;  

 Planilha de fornecedores e de adiantamentos a fornecedores 

condizentes com os saldos em contas; 

 Demonstrativos de vendas, condiz com o apurado e 

registrado no livros de saída, também conciliado com o saldo 

contábil em balancete; 

 Planilhas de compras, saldos distribuídos conforme tabela 

abaixo, onde também apresentamos as diferenças 

encontradas nos meses de abril e maio, as quais são 

imateriais;  



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

9 

 

 Demonstração de fluxo de caixa de abril de 2018, onde nos 

mostram que os dois mais relevantes valores são: redução 

de fornecedores com R$ 180.040,58 (cento e oitenta mil e 

quarenta reais e cinquenta e oito centavos) e aumento em 

contas a pagar e provisões trazendo R$ 185.173,24 (cento e 

oitenta e cinco mil, cento e setenta e três reais e vinte e 

quatro centavos); 

 Demonstração de fluxo de caixa de maio de 2018 indicando 

os dois maiores valores são de redução em contas a receber 

R$ 342.282,14 (trezentos e quarenta e dois mil duzentos e 

oitenta e dois reais e quatorze centavos) e aumento em 

contas a pagar e previsões com R$ 136.950,71 (cento e 

trinta e seis mil novecentos e cinquenta reais e setenta e um 

centavos); 

 Demonstração de fluxo de caixa de junho de 2018 vemos 

que os dois maiores valores são R$ 99.862,68 (noventa e 

nove reais oitocentos e sessenta e dois mil e sessenta e oito 

reais) em contas a pagar e provisões e também aumento em 

contas a receber R$ 71.932,58 (setenta e um mil novecentos 

e trinta e dois reais e cinquenta e oito centavos); 

 Demonstração de fluxo de caixa de julho de 2018 que nos 

indica que as duas maiores variações foram: redução em 

contas a receber R$ 266.321,35 (duzentos e sessenta e seis 

mil trezentos e vinte e um reais e trinta e cinco centavos) e 

aumento nos estoques R$ 236.720,54 (duzentos e trinta e 

seis mil setecentos e vinte reais e cinquenta e quatro 

centavos); 

Em R$

Relatórios abr/18 mai/18 jun/18 jul/18

Compras 384.906,39        352.759,76        427.398,40        556.378,90        

1.1.3.01.000002 62.478,85           82.672,67           76.366,27           68.258,30           

1.1.3.02.000002 314.966,06        263.882,39        329.024,23        471.994,18        

1.1.3.02.000003 380,00                760,00                81,86                   445,94                

1.1.3.02.000012 13.761,81           13.714,13           21.926,04           15.680,48           

Diferenças 6.680,33-             8.269,43-             -                       0,00                     



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

10 

 Posição dos empréstimos condizentes com o contabilizado 

na alínea de “Empréstimos Financiamentos (RJ)” do 

balancete; 

 Relação dos bens do imobilizado com suas taxas de 

depreciação e com seus saldos, condizentes com o que foi 

contabilizado. Identificamos que não há depreciação para a 

conta de “Edifícios e Construções” no balancete e também 

no relatório enviado; 

 Razão contábil. 

 

22. Analisando os fluxo de caixa comparativo de julho 

de 2017 e julho de 2018, identificamos um aumento de contas a receber e uma 

queda nos valor de estoque. Nas atividades de financiamento houve redução de 

empréstimos de terceiros para financiar o caixa.  

 

 

 

Demonstração do Fluxo de Caixa - DFC (Método Indireto) em: jul/17 jul/18

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Resultado do exercício/período 279.691-   365.893-   

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas 

atividades operacionais

Depreciação 14.340     10.370     

Aumento/Redução variações no ativo e passivo

Aumento em contas a receber 154.851-   266.321   

Aumento nos estoques 36.016     236.721-   

Redução/Aumento em fornecedores 94.583     85.478     

Aumento em contas a pagar e provisões 212.746   168.937   

Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais 10.250     165.875-   

Fluxo de caixa de investimento

Compras de imobilizado -            -            

Aquisição de ações/cotas -            -            

Recebimentos por vendas de ativo permanentes -            -            

Juros recebidos de contratos de mútuo -            -            

Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades de investimento -            -            

Fluxos de caixa das atividades e financiamentos -            -            

Empréstimos tomados 69.285     35-             

Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades de financiamento 69.285     35-             

Redução/Aumento nas disponibilidades 7.573-        71.541-     

Inicio do período 43.266     575.902   

Final período 35.694     504.361   



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

11 

II – DILIGENCIA  

Data:   14/06/18. 

Local: Escritório e Fábrica - Rua Amélia Lago, nr.200 – CEP.07031-190 – Bairro 

Ponte Grande - Guarulhos – SP. 

Responsável: Sr. José Felício Brunetto / Sr. Celso 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

23. O preposto do Administrador Judicial foi 

recepcionado pelo Sr. José Felício Brunetto, sócio proprietário, e pelo Sr. Celso, 

responsável pela área financeira. 

 

24. Segundo esclarecido Brasimpar mantém o quadro 

de funcionários estável, com salários e encargos em dia e que irá pagar a 3ª 

(terceira) e última parcela do abono negociado com o sindicato, ao decorrer dos 

próximos dias. 

 

25. Com relação aos fornecedores, as compras estão 

sendo efetuadas à vista. O prazo médio de faturamento é de 45 dias e a 

inadimplência é praticamente inexistente, pois recebimentos em atrasos geralmente 

são quitados poucos dias após o vencimento. 

 

26. Com relação aos bancos, a situação também está 

estável, pois estão sendo quitados. Por fim, afirmaram que estão confiantes com a 

recuperação da empresa e que o atual maior problema tem relação com à margem 

de rentabilidade. 

       Sr. José (à esq.) e Sr. Celso                            Sala de Reunião 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

12 

         

                      

 

 Financeiro                                    Segurança do Trabalho 

         

Departamento Comercial 

         

                       Cozinha                                                  Refeitório 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

13 

         

                       

 

Recepção                                       Saída de Mercadorias 

         

                Estacionamento                                      Relógio de Ponto 

           

Fachada 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

14 

     

 

 

Fábrica 

         

 

          

 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

15 

         

 

 

Estoque 

         

Matéria Prima 

         

Preposto: Pedro Roberto da Silva 



 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo - SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv@laspro.com.br - Fone: 0xx11 3211-3010 - Fax: 0xx11 3255-3727 

 

72-810.1 EM/EK/RS 

16 

 

 

III – DO ENCERRAMENTO  

 

27. Ratificamos a solicitação feita em nosso relatório 

anterior (fls. 12768-1278) quanto: 

 A abertura da conta “Adiantamentos Diversos” no 

balancete, para melhor visualização da origem do 

saldo; 

 Informar o motivo da “Demonstração de Fluxo de 

Caixa” não evidenciar as aquisições de imobilizado 

em março de 2018. 

 Esclarecer o porquê do estorno de PCLD. 

 

28. Sendo do que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 14 de setembro de 2018. 

 


